redeant, facile prohibiturum. Adveniunt quoque Coostantinopoli-¹³⁰
 tani imperatoris tabellarii, per quos festinandam is ob Turcorum
 absentiam expeditionem orabat efflagitabatque ne opportuniorem
 quidem ullam occasionem vindicande a fede gentis imperio Europe
 unquam affutaram et postulatam se a Turco pacem repudiassse si-
 gnificans. Demum instantissime precatur, ne ullam perfide gentis
 pacem rex accipiat neve Turcorum se favoribus obruendum relin-¹³¹
 quat. Recitatis utriusque in senatu litteris tanta regem cunctosque
 proceres facti penitentia mox incessit, ut nullius unquam rei vehe-¹³²
 mentius puderet pigeretque. Omnia immortalitatis fundamenta, que
 iecerant, inita cum Turco pace invitisi insciisque sociis iam irrita
 fore conspicantur, expectationem, quam de se in Christiana repu-
 blica suscitarant, fefellere. Vindices dudum sancte fidei, propugna-¹³³
 tores religionis, ultores Christi et gentium fidelium liberatores olim
 appellatos esse secum reputabant, contra nunc violatores socialis
 fidei et Latini Grecique federis immemores, contemptores immor-¹³⁴
 talitatis et proprietatum tantum commodorum amatores haberi. Ani-
 mos hac penitentia fluctuantes Iulianus tempestivus adoritur :

Si quis vestrum, inquit, proceres, fortasse miretur, quod de¹³⁵
 rescindenda pace ac violanda fide sim verba facturus, is primum
 intelligat me nil aliud hodie quam de servando federe vobiscum
 acturum et pari vobiscum penitentia corripi ; penitentia, dixi, non
 dolore. Quando hec, que me invito facta sunt et preter opinionem¹³⁶
 vestram acciderunt, veluti e specula cuncta prospexi, cogor pro
 legationis officio et Christiane professionis coniunctione iuxta atque
 vos animo fluciare et eo vel maxime, quod de communi honoris
 dignitatisque iactura hodierno die agitur ; quam nisi communi con-¹³⁷
 silio et solita virtute resarcire enitamus, o, quam verendum est, ne
 pre nimia infamia et vobis e Pannoniis egredi et mihi Romam red-
 ire liceat, ubi gravissima queque censura iudicantur. In quas pre-¹³⁸
 cepts miserias consilium nos plane coniecerit, considerate ; pacem
 cum Turco fecimus infideli, ut sanctam fidelium fidem violaremus
 et sacrosanctum cum summo pontifice sociisque principibus initum
 ante fedus rescinderemus ; et cuius, cuius, inquam, utilitatis gratia ?
 Nempe ut Mysiam diu populatam recuperaremus ; exigua profecto¹³⁹
 et calamitosa est ista utilitas, que ad breve tempus intercipi potest
 et cetera commoda, que perpetua fuerant longeque maiora, amo-
 vet et repellit. Quid enim deinentius et magis inconsultum dici pot-¹⁴⁰
 est, quam in deliberando privati tantum commodi et non publici,
 item neque honesti et sancti habere rationem ? Quid Turcorum¹⁴¹
 perfidie prestare debeatis, non id queritur hodie, proceres, sed a
 Iuliano pontificis et Latine societatis legato, actore et auctore irriti
 promissi, violate fidei et soluti federis ante conscientie vestre tri-
 bunal postulamini et vestro potius quam divino alienove iudicio,
 si mea equo animo dicta patiemini, reos vos efficiam. Respondete¹⁴²
 mihi, proceres, nonne, postquam sex menses in Mysia finibusque
 Thracie cum Turcis tot bella feliciter gessistis, deinde ovantes in
 Pannoniam rediistis, ab universa fere Italia et a Grecorum impera-

tore honestissimas legationes accepistis et congratulations fauste victorie et ad continuandum bellum adhortationes? Accepimus. Nonne cum Italos et Grecos, ut illi a Thracia cum auxiliariibus copiis occurserent et hi classem ingentem in Hellespontum mitterent, sacrosanctum ultro fedus me presente et auctore percussistis? Percussimus. Si percussistis, cur cum Turcis isto violato aliud transegistis? quo iure, quamvis transactum sit, servare poteritis? Ergo, si superiore anno cum pontifice maximo, qui dei vicem gerit in terris, fedus inivistis, si humani, si rationis compotes, si Christiani estis, secundum omnino vobis fedus rescindendum est, ne pri-¹⁴⁴ mum et divinum violetis. Quod ni feceritis, vereor, ne, veluti Iudas Christum, ita et vos eius vicarium prodere videamini neve deum, quem hactenus rebus vestris presentem et propitium semper ha-¹⁴⁵ buistis, vobis posthac infestissimum sentiat. Nunc autem, queso,¹⁴⁶ dicite, quid imperatori Constantinopolitano, qui ex composito iam a primo tempore fuit in castris et vestrum in tanta opportunitate exercitum expectat? quid pontifici maximo? quid Venetis et Ge-¹⁴⁷ nuensibus, qui classem instructam habent, ut constitutum fuerat? quid Burgundionibus, qui ardore fidei ex Oceano diu solvere et tot pericula maris emensi nunc in Hellesponto navigant, respondebitis? Commentamini, queso, si potestis, excusationem et colo-¹⁴⁸ rem aliquem, quo non penitus nostri dissimiles videamur. Si quid e recondita arte excudistis, expromite. Promisistis vos quoque primo tempore in castris affuturos; nunc vernant nostri milites et estivant et per calamitosam ignaviam et negligentiam tanta et tam salutaris occasio elabitur. O ingentem animorum cecitatem, o cras-¹⁵⁰ sam ignaviam, o execrabile fedus ad Christiane reipublice iustum ex-¹⁵¹ titum! Incusaverit me fortasse aliquis, cur id cum ceteris toleraverim? Affui, fateor, sed, quantum in me fuit, ne id fieret, intercessi, improbavi et, ut multi ex his, qui hic adestis, testes esse potestis, instantissime damnavi; victus sum Corvini sapientia et auctoritate despotisque commiseratione, ne regno ac liberis intercessione mea ultra infelix ipse carere videretur, et, ne me commodorum vestrorum contemptorem oppugnatoremque quisquam appellaret, tristis et invitius cessi haud inscius hinc salutem Christiane reipublice labefactari, spem glorie ac immortalitatis extingui et nos omnis pariter divini humanique federis violatores, perfidos et Christiane gentis proditores, ut vestra pace dixerim, appellari. Quare,¹⁵³ nisi, antequam perfidie nostre rumor longius effundatur, nos ipsi ab hac intamia vindicaverimus, nihil turpitudine scelereque hoc:¹⁵⁴ vestro maius aut miserius quicquam dici potest. Id si voluerimus, non tam facile quam iuste ac sancte facere poterimus; restituta Mysia redditisque captiuis quid aliud vobis agendum est, proceres, quam instaurare exercitus, parare, quecunque bello sunt usui, initum prius fedus cum Christianis servare, dicere Wladislaum regem post percussum cum Latinis Grecisque fedus nihil inconsulis sociis, quorum auspiciis commune bellum geritur, pacisci potuisse precipue cum hostibus Christiane professionis; si quid illi cum Tur-

cis convenerit, fore irritum, priori standum esse federi? Quisnam ¹⁵⁵ ita iniquus humanarum rerum examinator est, qui non facile iudicet initam cum utroque fidem Christiano potius quam Turco et fideli potius quam perfido esse servandam? Omni in perfidum ¹⁵⁶ hostem arte, vi fraudeque uti licet, ars arte eluditur et frauds circumvenienda est. Dolo Turcus a principio in Europam ¹⁵⁷ traecit, dolo pedentim regnum invasit, nemini unquam fidem servavit, artibus potius quam armis ad rerum fastigium evectus est et vos eone cecitatis pervenistis, ut Turco potius omnis fidei ac rationis experti quam fidelibus Christianis imprimisque pontifici sacro-sancto servandam esse fidem censeatis? Astu et consilio maxima ¹⁵⁸ queque geruntur; Romani maiores nostri semper sociorum fidem recte sancteque servarunt, perfidos pari arte elusere. Cesar impe-¹⁵⁹ randi causa ius quandoque violandum censuit atque Philippus dormitoris Asie parens et magister calliditate ac dolo sepe malo imperandi cupiditate usus est. Non tamen hi proditores appellantur. Fas est quandoque publice salutis gratia neque stare pactis neque ¹⁶⁰ perfidis servare fidem. Fas est iniqua iuramenta rescindere et presertim, que preter equum, fas et bonum esse censemur. Anne Dio-¹⁶¹ medi, quicunque in solo patrio primus occurreret, diis immortaliibus devoenti obvium sibi filium ex voto et iuramento maciare fas fuit? Nempe nefas. Equum igitur et iustum iusiurandum omnium iudicio est sancte servandum; quod autem non modo ad privatum, sed ad publicum facit exitium, illud irritum ac vanum esse debet. Quas ob res, antequam perfidia nostra late divulgetur, ¹⁶² vos queso et non sine lacrimis obtestor, proceres, teque imprimis, rex inclyte, ne datam pro salute Christiane reipublice sacrosancto patri ceterisque fidem ullo unquam pacto violandam censeatis. In-¹⁶³ itam cum Latinis Grecisque societatem fide sancteque servate, suscep-tam ex convento expeditionem sociorum exemplo prosequimini, facta immortalitatis et glorie fundamenta tueamini, provincias Turcorum servitute pressas liberate, collate in vos spei satisfacite, no-lite expectationem gentium nunc fallere, quo nihil turpius esse pos-set. Nulla vos initi cum Turco federis religio teneat; illud censem-¹⁶⁴ nefarium et detestabile pontificii et Christiani federis violare sanctitatem; deum, quod celesti benignitate prohibeat, si aliter feceritis, acerrimum violare fidei fore vindicem existimate et nihil reputate Christo optimo maximo gratius vobisque gloriosius futurum, quam occupatas a Turco provincias omnis humani divinique iuris experti a fera illius servitute vindicare. Nolite hanc opportunissi-mam occasionem preterire, qua nulla commodior unquam dari pot-¹⁶⁵ erit. Destituta a Turcis est Europa Carmanico bello, pontificia classe in Hellesponto interdictus est redditus, Thraciam, Macedoniam et Greciam Epirumque invisere tantum et lustrare opus est. Nul-lus hostis adest. Proinde pontificium, per deum queso, servate fedus et fausta feliciaque castra, veluti vobis cum sociis conven-tum est, in Macedoniam Thraciamque move-te.

Iuliani oratione abrogandam Turcorum pacem omnes exclau-¹⁶⁶

marunt; initam cum Christianis principibus societatem, a quibus ipsi opem implorarant, nullo modo violandam; malle extrema omnia perpeti, quam sancte promissa non prestare et, quamvis maxima commodorum omnium spes in Turcico bello sita sit, tamen, si res etiam parum prospere evenirent, longe satius esse pro Christiana religione mori, excitatam expectationem tueri, servare fidem, quam infamem turpemque vitam ducere. Quare ex consulto senatus et regis auctoritate pax cum Turcis inita abrogatur et malis, inquam, auspiciis antiquatur, quandoquidem sine auctorum abrogationis exitio numina, quecumque pacis ac fidei iura tuentur, id fieri noluere. Ne Corvinus et despotes intercederent, alteri Bulgariae regnum parta victoria ex diplomate promissum, alter belli felicitate remollitus est. Interea Turcorum legati repentine perfidie ne scii promissa ex convento presliterant; oppida, que in Mysia Serviave tenebant, ademptis presidiis pristinis possessoribus restituerant, pro Carambo, quem secum abduxerant, quadraginta Corvino aureum milia persolverant, Rascie regnum liberosque cum ceteris captivis despoti reddiderant. Wladislaus autem decretum abrogati federis Turcorum ad imperatorem Constantinopolitanum et Franciscum cardinalem Latine classis prefecum, ne cepta desererent, repente misit. Poloni rescissam pacem audientes egerrime tulere et, cum revisurum Poloniam regem hinc sperarent, e magna spe excidere neque ignorabant Lithvanorum et Hamaxobiorum gratia inter Casimirum et Boleslaum grave bellum perbrevi exarsurum.

Rex demum per legatum Polonus consolatus instigante Iuliano undecimo Kalendas Octobres Segedino castra movit non pari atque anni superioris exercitu, quando Turcice pacis fama ingens crucigerorum manus abierat; hac etiam causa multi e Polonis Vlachisque dimissi. Ast, ubi ad Orsavam Ungari devenere, pridie Nonas Novembres traiecere Danubium; postquam Bulgariam attigere, primo Florentinum, deinde Budinum in Danubii ripa sicutum venerunt. Quanquam nonnulla oppida presidiaque Turcorum preterirent, nihil usquam hostile factum est, ne minimis tempus preliis tereretur. Nullum inire certamen rex decreverat, nisi necessitas adegisset, donec ad Hellespontum exercitum suum cum Latina classe et auxiliaribus Grecorum copiis coniunxisset. Due ad Gallipolim sibi vie proponebantur, altera campestris et brevior per extremam Thracie oram, qua Macedonia coniungitur, inter Rhodopen Bistoniamque paludem; hac si iter facere pergeret, quia recta Hemus superrandus erat, clivi difficultate et angustiis currus deserere cogebatur; altera ad solis exortum in Pontum, mox preter Ponti litora et lustrata Thracia declinato ad meridiem itinere Gallipolim deducebat; hec, quamvis multo longior et in locis plerisque salebrosa, non tam usque adeo difficilis, ut agendorum curruum copiam interdicceret. Hanc Wladislaus optavit, ne currus dimitteret, quorum circumsepta insidiosos Turcorum impetus totiens inhibuissent. Cum ad Nicopolim Bulgarorum metropolim pervenisset, cuius pars Danubio abluitur, altera in montem assurgit, qua collatas illuc belli trepidationes.

tione provincialium divitias rumor erat, exercitus ab urbis oppugnatione contineri non potuit; primus in suburbana impetus factus est et continuo populata; cum autem menia attigissent, que strenue protegebantur, ab oppugnatione cessatum. Hic dies tres quatuorve reficiendi militis et iumentorum gratia castra moram fecere; regionis ubertate hic omnem inopiam resarserunt et reparata sunt omnia, que bello usui forent, quoniam et via difficilior salebrosiorve supererat ac iter ob frequentia Turcorum presidia longe periculosius. Hic etiam rex facta transvectione exercitum recognovit.

Antequam hinc castra moverentur, Wladislao Dracula Valachie, quam Montanam dicimus, princeps occurrit, vir non parva iustitia et equitate pollens et fortissimus in quoque bello imperator semper habitus; quippe qui modicis copiis, magnitudine animi et sapientia necnon excellenti suorum militum virtute Turcorum bellum vix Christianis omnibus tolerabile preter omnium opinionem sine ullis externe gentis auxiliis diu toleravit tantamque assiduo bello provincialium iacturam fecit, ut vix superessent, qui agros colerent. Hic, ne in Turci servitutem caderet, quando iam nimis attenuatis erat opibus, ad hanc expeditionem veluti ad presentem salutem evolavit. Conspicatus regis exercitum et militum paucitate consternatus eum continuo ceterosque principes orare ac obtestari cepit, ne ultra contenderet, pedem referret, quando non sine suo magno malo sat exploratas Turci vires haberet, quippe qui cum longe maiore servorum manu venatum prodire soleret, quam Ungarice nunc forent copie. Quin etiam adiecit sevitiam hiemis instare, que superari non posset; has ad primum tempus legiones reservandas esse et querenda interim cum supplementis externorum auxilia. Nonnulli Dracule verba in malam partem interpretabantur rati illum, quia ictum cum Turcis fedus haberet, preter animi sententiam ita fuisse locutum. Res tamen ipsa testabatur nihil Draculam dixisse a veritate et salutari consilio alienum. Verum, cum iam regis fatum instaret et Iulianus quotidie magis iter adurgeret, laudato Dracule consilio nequaquam auscultatum. At is, postquam regem ab itinere se revocare non posse cognovit, auxiliorum loco filium cum quattuor milibus equitum expeditissimorum cum eo misit, item duos strenuos iuvenes locorum peritissimos et in digressu ad belli usum duos mire perniciatis equos dono dedit, quorum opera, si qua mala fors adegerit, quod deus avertat, ex omni se periculo facile expedire possit. Adauxerant Dracule metum Bulgare cuiusdam anicule mage responsa, que ad Sulonum vicum belli exitum ab eo rogata respondit Wladislaum regem malis ad Varnam auspiciis pugnaturum et profligati exercitus reliquias adversus Turcum deinde felicius pugnaturas. Hic filium, antequam dimitteret, studiosissime monuit, ut, si parum prospere pugnaretur, ne cum fortune iniquitate colluctaretur, sed ad meliora se tempora reservaret.

In Thraciam deinde rex iter convertit et, cum ad Panisum amnem, qui ex Hemo monte ortus inter Mesembriam et Odessum Euxinum illabitur, pervenisset, deprehensam fluvialium cymbarum multi-

tudinem concremant; creditum hanc ibi esse classem idcirco a ¹⁹⁶ Turco paratam, ut preterlecto tranquilli Ponti litore in Danubii ostia ageretur, mox completa milite subiret Istrum et Pannonias infestaret. Post hec, cum via confragosa instaret et angusta, diviso exercitu ad inhibendos facilius improvisos Turcorum incursus Hemum concendere cepit. Corvinum cum auxiliaribus Valachorum ¹⁹⁸ copiis et tribus Pannorum milibus premisit; ipse longo post intervallo cum reliquo suo et crucigerorum exercitu rite subsequitur. Currus et impedimenta in medio collocata, ut a precedenti et subsequenti agmine munirentur. Iter per angustias ita factum, ut a tergo nihil relinqueretur, quo reditus obcludi posset. Ab utraque ²⁰⁰ parte proxima queque oppida Turcorumque presidia vi capta et succensa; miles non solum a profanis manum non abstinuit, sed ne a sacris quidem et Bulgarorum templis. Id egerrime rex tulit ²⁰¹ exclamans multo plus deo, quam armis confidendum et arma per deos sumpta non esse sacris inferenda; proinde oblata sacris reddi edixit sacrilegii penas interminatus. Per Turcos, quos captivos habebat, mox proximis presidiis eorum significatum est a rege cuique fore liberum aut oppidis tuto cedere, que tenerent, aut, si voluerint, cum Christianis licere stipendum facere; multi condicionem acceperunt, ne, si forte in manus hostium venirent, gravissimis cruciatus afficerentur. Sancte his est servata fides. Contra vero, qui ²⁰³ Sumium Pezechiumque tenebant preruptis utrunque rupibus obsitum, freti nature munitione validisque presidiis condicionem recusarunt. Rex, cum ab his iter a tergo intercipi facile posset, utrunque adoritur; utrunque tandem militum robore audaciaque captum, ubi quinque Turcorum milia cesa sunt et magna preda comperta militi distributa; pars magna hostium captis oppidis e rupibus turbata. In hac expugnatione Ioannis Tarnovini et Lesconis Bobricii ²⁰⁵ virtus enituit, dum alter portas non sine dupli vulnere confregit et alter Pezechii muros primus ascendit.

Vix hac non mediocri victoria Ungari potiti fuerant, cum a ²⁰⁶ Francisco cardinale prefecto classis redditte sunt littore, quibus significabatur Amoratem elusis astu largitioneve speculatoribus, qui infra Gallipolim Hellespontici freti litora servabant, cum maximo in Europam exercitu rediisse et prope Isthmum Thracii Cheronesi cum aliis, qui ex Europa illuc convenerant, coniunxisse. Ne parva ²⁰⁷ quidem Christianorum animos consternatio hoc nuncio incessit. Aliqui retrocedendum, alii munitissimum aliquem locum preoccupandum esse censem, donec iter numerumque hostium explorarent. A ²⁰⁸ Pezechio tandem per montes ac saltus, ubi sese optime tueri poterant (tanta enim vis fati fuit), ad plana descensum est; iter per obliquam vallem in Rhodopen biduo factum et sub Hemum ad sinistram decimo die ad Pontum deventum est. Cavarna reformidato regis adventu sevitiaeque, qua ad Pezechium paulo ante usus erat, dimisis ultro presidiariis deditioinein fecit. Turci quoque ²¹⁰ eodem exemplo, qui presidia per cetera oppida tenebant, aufugere. Quare Macropolis, Callacrium, Galata, Varna et maritima pleraque

oppida a Turcis destituta per ditionem accepta sunt et Christianis obfirmata presidiis.

Sed, cum de Varnensi clade dicendum sit, locorum situs breviter exponetur. Hemus a Mesembria fere oriens in Macedoniam et superiorem Mysiam perpetuo iugo protenditur et a Pannoniis in Pontum preter Danubium descendantibus e transverso porrectus obiicitur et, ni supereret ad Pontum, hac iter fieri non potest. Is ab utroque latere declinans in minora sensim iuga collesque ad Pontum usque desidit vallesque maritimas feraces et amenas facit atque pre ceteris Varne regionem, que iucundum undique circumspectum reddit. Varna vero in angusto sinu inter duo promontoria sita est; in altero Galata, Macropolis in altero presidet; hec a Gallis ex Asia pre infelici militia redeuntibus, veluti Gallipolis et Gallacrium, originem nomenque adepta est; a longitudine civitatis illa denominata. Circa Varnam ad litus usque vineta pomariaque, inferius ad dexteram vallis nonnullis vicis habitata, ad sinistram, qua Galata eminet, palustris porrigitur sub collibus lacuna.

Ad Varnam igitur Christiani castra posuere, ubi nihil militi defore videbatur. Ab Isthmo interea Turci Adrianopolim venerunt, qua Ungarorum nunciabatur adventus; mox continuatis itineribus septimo tandem die haud longius quam quattuor milibus passum a Varna consedere. Quod ubi ab exploratoribus nunciatum est, veluti in ea re fieri solet, nocturne stationes et vigilie redintegrate. Ad regem, qui furunculi molestia in sinistro crure diebus aliquot laborarat, universi proceres convenere, ut de prelio decernerent. Iulianus munienda curribus castra et tormenta circum bellica disponenda esse censebat, ut ab innumera Turcorum multitudine sese tutius protegerent; bellum quoque detrectandum, donec Latina classis afforet, a qua hostes omnino peti reputabat, ut, dum ipsi a fronte pugnarent, haberent, qui Turcos a tergo lassesserent. Eius sententiam Simon Rosgonius Agriensis episcopus, Francus Dalmatie banus et Ungarorum Polonorumque nonnulli sequebantur. Rex adhuc anceps ducebatur. Contra vero Corvinus et despotes consulebant; dicebant enim vallo, fossa curruumve circumspectu in castris muniri non aliorum esse quam consternatorum metu animorum et extrema queaque expectantium; ad inferendum se bellum, non repellendum descendisse, nunquam formidinem militi hostique indicandam; virtute, audacia et celeritate deterrendum hostem; si in castris se obcluderent negataque pugnandi copia obsiderentur, perbrevi extrema fame perituros, quando commeatus affatim non adsunt et in hostili regione comparari nequeunt; neque classis opem expectandam, quando classiarii in terrestri bello parum prodesse possunt et, si quid possent, in tempore fortasse non affore; proinde, cum eo descensum esset, unde sine victoria neque regredi neque quam progredi liceret, forti tandem animo ac extremis viribus cum hoste configendum. In consultatione inter Agriensem episcopum et Corvinum oboritur altercatio; nam, cum Simon detrectandam pugnam et ad munitiora loca confugiendum esse censeret a Cor-

vinoque Pannonice desidie et deliciarum argueretur, Ego, inquit, 225
Corvine, non fugiam neque prelium defectabo et, si vincere non
dabitur, hic me scito moritum; te autem terga versum augu-
rор et ad meliora te tempora servaturum. Rex autem ad hec haud 226
aliter atque instantе ac adurgente fato cum hoste fortissime dimi-
candum esse confessim exclamat et, cum speculatores Turcos sese
dudum armis accingere nunciarent, Corvinum acies parare et in
suis quenque locis ordinem disponere iubet. Dux circumspexus im- 227
primis, ne quid a tergo ex vallibus periculi immineret, fauces, que
inter lacunam et colles intercedunt, curribus precludit, quo se a
pugna, cum vellent, socii facile reciperent. Alterum vero aditum 228
tormentis obstruxit, ut hec eminus hostes exterrerent aut obtererent
infestantes. Post hec instructis aciebus medium regi aulicisque val- 229
lem dedit ad paludem, qui quidem locus tutior esse videbatur, eique
nonnullas Ungarorum Polonorumque legiones adiecit, dextrum vero
latus, qua Varna castris obiicitur, cetero fere equitatu munivit, cum
ea inter paludem et mare Turcis pateret accessus. Hic quoque Un- 230
garica signa statuit dextroque cornu Francum banum et Agriensem
episcopum prefecit. His quoque despotem cum Rascianis et Iulia-
num cum acie crucigerorum adiecit. A tergo apud munitiones et 231
curruum circumspetum subsidia vexillumque divi Ladislai colloca-
vit ibique Varadiensis episcopus cum suo agmine et parvo Lesco-
nis Bobricii equitatu constitutus erat. Corvinus denique cum ex- 232
peditissimo Valachorum equitatu nullum sibi locum definit, sed in
commune omnium subsidium disponit, ut, ubicunque socios labo-
rare senserit, presto adsit.

Contra vero Turcus sex equitum milia premittit, qui hostium 233
numerum et vires speculentur tententque. Imperata illi continuo fac-
titantes ad dextram in collibus apparent; prospectato Christianorum
exercitu veluti e contempta paucitate eminus pugnam conserunt.
Simon Agriensis et Francus, ne loci iniquitate pugnant, se suos- 234
que continent simulatoque metu hostes in plana deliciunt; adaucta
illi audacia descendunt comminusque in planicie manus conferunt.
Tunc Agriensis illico dato pugne signo socios exclamans hortatur, 235
ut pristine virtutis et continuatae victorie memores forti Turcos animo
adorirentur, intrepidi adversus fedam et profanam gentem irruerent,
scirent propitia sibi cuncta esse numina, quando pro aris ac focis
pugnarent. Tantus exemplo factus est impetus, ut sine multo nego- 236
tio terga verterent et in collem se reciperent. Mox ingens equitalus
a colle supervenit, fugientes in certamen revocat; huius pars in
clivo veluti presidiaria substitit, pars reiectis e colle Ungaris ad equa
descendit. Quod ubi factum est, Francus et Simon ex instaurata et 237
adaucta acie Turcos repetunt, nonnullos obtruncant, ceteros in pro-
ximum collis acclivum fundunt fugantque. Varadiensis prospecta 238
Turcorum fuga temeraria percitus audacia relicta statione cum suis
accurrit, veluti ne sine se victoria pararetur. Id ipsum despotes fa-
cit et Agriensis atque a tergo certatim fugientibus instant. Cum col- 239
lem attigissent, ab increbrescente Turcorum multitudine in sinistram

declinantur; despotes ad suos se recipit, Varadiensem pertesum temeritatis sue locorum inscitia in paludem precipitem egit ratum facile se illac ad proximum montem evasurum, sed, cum armatus palustri ceno cum equo inhesisset, ibi obrutum esse ferunt. Simon 240 Agriensis lustrata palude, cum Galatam effugere conaretur, ab hoste cesus est; aliqui captum fuisse ac in servitutem assertum pontificem ex fortune indignitate diu apud Turcos pasturam ovium ad mortem usque exercuisse memorant; plerique se vidisse impudentius affirmant.

Interea Turci turbatis Christianorum ordinibus ad divi usque 241 Ladislai signa pervenerant, quo se Francus, Iulianus et despotes a colle reicti reperant. Hic acre certamen instauratur, pari spe 242 aliquamdiu pugnatum et multi ad munitiones utrinque cesi, verum superveniente Turcorum multitudine sic a Christianis laborari cep- 243 tum est, ut confosso vulneribus plerisque Lescone etiam cum milibus ipsi currus oppugnarentur. Rex et Corvinus, cum apud munitiones presidium iam ad extrema redactum prospectarent, continuo cum maximo impetu accurrere. Horum adventu hostes usque 244 adeo consternati, ut illoco terga dederint. Instabat a tergo Wladislaus et truci in fugientes Turcos cede grassabatur. Ii ad propinqua 245 oppida fusi suorum cladem nunciarant. Sed rex continuo in vallem revocatus, ut Iuliano iterum et Franco succurreret, quos a recentibus Turcorum subsidiis circumventos audiverat. Superveniente rege 246 pertinax hic prelium redintegratur et huc undique Turcorum acies plane confluxerant, qui, cum numero multo superiores essent, continuatis hostem subsidiis defatigabant. Hic rex, cum inter confer- 247 tissimos hostes pre iuvenili audacia et victorie ardore sese ingere- ret, nullum militis et imperatoris pretermisit officium; quacunque se converterat, ingentem stragem agebat. Nemini occurrebat magno 248 equo inventus, quem non e vestigio protereret; hac et illac discursans occurrentem quenque cedere, verbis et exemplo suo socios hortari et passim exclamare, ut pristine felicitatis memores fortissime dimicarent; scirent se pro Christo optimo maximo certare, ul- 249 cisci Iesu Christi servatoris iniurias, pro focis item arisque dimicare; nihil cuiquam esse addubitandum, quando cum iisdem tunc 250 pugnam agerent, quos sepe fugarant; illum diem omnibus huiuscem belli laboribus finem allaturum, quando universa Turcorum natio eo convenerat. Contra e medio suorum agmine obclamatbat Amo- 251 rates; cum suos a Wladislao rege non sine magna cede fugari conspicaretur, ad expianda violate fidei piacula, ad ulciscendam Christianorum perfidiam et ad vindicandum ius rescisse pacis incendit; depromptum e sinu codicem initi sanctissime federis explicat; intentis in celum oculis, Hec sunt, inquit ingeminans, Iesu 252 Christe, federa, que Christiani tui mecum percussere; per numen tuum sancte iurarunt datamque sub nomine tuo fidem violarunt, perfide suum deum abnegarunt. Nunc, Christe, si deus es, ut aiunt 253 et nos hallucinamur, tuas measque hic iniurias, te queso, ulciscere et his, qui sanctum tuum nomen nondum agnovere, ex violate fidei

penis ostende.

Vix hec dixerat, qui ultimum in se impetum expectabat, cum prelum, quod anceps ac dubium diu fuerat, inclinare cepit camelorum oneriariorum interventu; a cede ad predam Ungari animos revocarunt. Equi iumentorum peregrinorum insolentia perciti colluctari et expavescere occepere. Rex noster cum nonnullis equitibus ultra progressus ad pretorianas cohortes pervenit, quos ianizaros appellant; pedites sunt spectate fortitudinis et ad regis tutelam instituti. Corvinum interea cum subsidiario Valachorum equitatu laborantium sollicitudo distraxerat. In sinistro cornu socios prospexerat a magna Turcorum manu obduci gravissimeque premi. Accurrerat illuc et Turcorum illinc impetum plane represserat. Mox cetera circumspiciens regem nusquam visum disquirit, ad ianizaros usque pervenit; ibi nutantibus utrinque rebus et patrata magna cede regem comperit inter confertissimos sese hostes ingerentem et nulla salutis habita ratione difficillima queque pericula adorientem. Dum a ferventissimo regem prelio Corvinus eripere studet et, ut vite parcat, hortatur, ille nequ quam fidi verba ducis audiens Martio furore provehitur; dextro interim armo confoditur equus, qui, cum prolaberetur in preceps, inter medios ianizarorum enses regem eiecit et confluente ingenti pretorianorum manu, cum regia gestaret insignia, telorum sylva confossus est. Cum regie interim turme dominum nusquam viderent, veluti acciderat, occubuisse rate terga vertunt. Ianizari dudum inclinati conspecta hostium fuga continuo constitere et revocatis cohortibus, que dudum nutarant et confuse fuerant, pugnam instaurant. Mutata Christianorum fortuna, cum toto iam die dimicatum esset, lassitudine correpti misere trucidantur. Confunduntur ordines ac regium agmen in fugam effunditur. Quod ubi Corvinus aspergit, deserto regis corpore, quod recuperare non poterat, ad suos celerrime se recepit, ut superesset, qui hanc cladem et ignominiam haud invitis numinibus ulcisceretur. Despotes et Iulianus dudum ingruente nocte in proximas montium sylvas se receperant.

Varia et fortuna et opinione illo die certatum, nam Turci primum a rege fugati Christianorum victoriam in proxima oppida divulgarunt, qui ad serum usque tempus prelum pertulerunt non usquequaque se vicesse rati ac nescii, quonam locorum se Ungari recepissent, dum ad currus ob silentium insidias aliquas suspicarentur, biduo a castrorum direptione se continuere. In acie ac fuga innumera utrinque multitudo cesa. Ex Turcis multo plures in acie, e Christianis, quos ad XVI milia hominum fuisse perhibent, vix tertia pars rediit. Ex Turcis autem, qui ad hoc bellum cum sexaginta milibus hominum sane confluxerant, triginta circiter milia imperfecta fuisse fatentur. Ex his qui fugerant, locorum inscribia in varia mortis genera preter Valachos coniecti sunt. Multi fame ac siti, nonnulli frigore lassitudineque absumpti; alii ad hostilia loca delati in servitutem rapti; omnes tamen in acie quam fuga mori maluissent. Gregorius Labathan ibi capitul et in servitutem abductus apud Turcos diu fuit liberosque genuit. Iulianum malo-

rum omnium auctorem inter fugiendum cesum esse ferunt; non nulli in castris interfectum in confertissima pugna. Stephanus ²⁷⁰ Ba-
tor comes regalis curie summa virtute ac singulari fide preditus,
cui regia quoque signa commissa fuerant, fortiter oppetiit et inter
congesta cesorum hostium cadavera compertus est. Is Stephani vai-²⁷¹
vode pater fuit integerimi, sapientissimi severissimique viri, qui
tempestate nostra multo felicius cum Turcis in Transylvania cer-
tavit ac una cum Paulo Kinisio collega, ut cumulatissimis patri
parentaret inferiis, sexaginta hostium milia interfecisse dicitur. Hic
etiam Henricus vaivoda Themesii filius desideratus est. Miserrimus ²⁷²
in sequenti nocte sauciiorum ululatus in ea planicie collibusque pro-
ximis audit, qui mutilati letalique vulnera confecti, cum nondum
expirare possent, querulas in nocte voces emittebant. At, ubi ad ²⁷³
castra perventum est, quo crucigeri configere, nec ex integris nec
e sauciis quisquam superstes fuit, ad unum omnes fero more tru-
cidati castraque direpta.

Tales igitur penas exauditis Turci imprecationibus deus iu-²⁷⁴
stus a Christianis exegit. Infausta pleraque signa regis optimi fata
portenderant. Imprimis galea inter armandum servi manu delapsa;
insolens equi reluctatio et post instructam aciem ingens in tran-
quilla celi serenitate ventorum tempestas, regia signa dilacerata et
hastis exuta sunt; atque mox ventus ille desidit; item terre motus
vehemens, qui paulo post solutum rescindente pacis conventum
secutus est, et insolite fluviorum inundationes. Corvinus cum Va-²⁷⁵
lachis amissis castris et impedimentis ac ceso fugatoque exercitu
recta cum reliquo Ungarorum et Valachorum equitatu ad Danu-
bium cucurrit superatoque amne per Valachiam celerrime, ne quid
ob hanc cladem Fredericus imperator cum hostibus moliretur, quem-
admodum infra referemus, in Ungariam se recepit.

Quanquam Callimachus et Ungari bellum ita gestum retulere, ²⁷⁷
haud ingratum tamen fore existimamus, si, ut res verius enarretur,
Turcorum quoque testimonia subiecerimus. In tria utrumque exer-²⁷⁸
citum agmina in Varnensi agro divisum fuisse referunt; Amoratem
in uno cornu Asie, in altero Europe basseum cum suis utrumque
copiis collocasse, in medio se cum pretorianis cohortibus, id est
ianizaris et tribus equitum expeditissimorum milibus statuisse, suum
agmen altiuscula fossa valloque premunisse, ut, si quid adversi
accideret, veluti in tuta castra se reciperet, intra vallum onerarios
camelos et iumenta loco muri simul perpetua catena coniunxisse;
contra apud Ungaros in dextro Corvinum, in sinistro cornu Mi-²⁷⁹
chaelem ex cognomento Nigrum prefuisse, regem Wladislaum in
medio constitisse; antequam collatis signis congrederentur, in ca-
s'sris fuisse deliberatum, ut Corvinus et Michael cum duobus bas-
seis eodem tempore prelium inirent et regium cum regio agmen
congrederetur. Ex composito pugna conseritur; Michael Asiaticum, ²⁸⁰
Europicum basseum Corvinus magno impetu adoriantur; in corni-
bus utrisque diu anceps ac pertinax pugna fuit. Quamvis multi ²⁸¹
utrinque cecidissent, Corvinus tamen prior Europicum inclinavit;

Asiaticus college exemplo consternatus ipse quoque terga vertit.
Mox ambo palantes in fugam versi, dum in colles se recipere co-²⁸²
nuntur; instant a tergo duces et inter fugiendum multos obtruncant;
decem circiter milibus passuum ad proximum usque flumen inse-
quuntur. Dum hec ita feliciter ab utroque duce geruntur, in regio
agmine prospecta istorum victoria de adorienda Amoratis acie, qui
contra fortune varietatem se muniverat, aliquantis per contrariis est
sententiis disceptatum. Alii fugatis basseiis, ne rex victorie expers²⁸⁴
videretur, adoriendum Turcorum regem esse censebant; nonnulli
dissuadebant et expectandos esse socios, ut castra tutius expugnari
possent, affirmabant. Rex glorie cupidus, ut, veluti duces cum du-
cibus, ita rex cum rege congrederetur, more impatiens quadrato in
Amoratem agmine contendit. Ille intra munitiones ac vallum cum
ianizaris se continens non occurrere neque manum conserere ausus
est. Quin et paulo ante de fuga cogitarat, nisi fortia cuiusdam
militis dicta, quem opibus et honoribus deinde multis affecit, remo-
rata fuissent. Wladislaus primo impetu pro fossa et vallo vehemen-²⁸⁷
ter insultat, ad invadendas munitiones suos hortatur. Mox, dum
circuit castrorum aditum, apertum invenit, quem ab utroque latere
longa ianizarorum acies plane vallabat; rex iuvenili tractus audacia
vix cum equitibus septuaginta per aditum ostensem intra castra
prosiluit et in primo plerosque congressu proterit confoditque.
Phalanx Macedonica hunc exemplo circumvenit, ut virum miro²⁸⁸
decore roboreque prestantem et armorum fulgore coruscantem ca-
peret, rata haud aliter, atque evenit, illum fore regem. Rex dum²⁸⁹
strenue se tuetur et hac et illac insultat ceditque, ianizari equi la-
tus pedesque subcidunt, procumbens in medios hunc equus ef-
fundit; subducta galea, cum ex vultus maiestate et prestantissima
armorum celatura a plerisque confestim agnosceretur, e vestigo
Amoratis imperio caput abscidunt hasteque prefixum pro vallo sta-²⁹⁰
tuunt. Quod ubi conspexere sui, dicto celerius animo consternati
terga vertere; quicunque cum eo castra invaserant, pari fato oppeti-
erunt. Cum fugientes Christianorum legiones Turci confestim inse-²⁹¹
qui voluissent, Amorates inhibuit ratus multo tutius fore oblatam a
fortuna victoriam accipere, quam cum periculo ab hostibus extor-
quere; quare neminem e castris prodire permisit. Cum autem Cor-²⁹²
vinus et Michael sub crepusculo fugatis hostibus redirent, fusum
fugatumque regis agmen inveniunt, exultantia Turcorum castra pro-
spiciunt, iniqua suorum fortuna consternati ipsi quoque in fugam
versi ad Istrum recta contendunt; e militibus itinere defatigatis fa-²⁹³
tum regis et belli exitum coniiciunt; re cognita multo magis exani-
mati superato amne in Valachiam traiiciunt, ut hac in Transylva-
niam iter faciant. Turci in sequenti die, cum hanc non fugam, sed²⁹⁴
Corvinas insidias esse reputarent, ut a proximis, ubi illuxerit, sylvis
prelium redintegraretur, omnia circum loca instructa acie premis-
sis speculatoribus disquirunt; quin et castris hostium, que curribus²⁹⁵
circumvallarant, adherere non audent; ast, ubi omnes longius au-
fugisse compertum habuere, castra invadunt; quoscumque invenere,

ad internectionem trucidant. Eodem die basseum Asiaticum cesum 297 esse cognoverunt, quod egerrime tulit Amorates. In castris ianizariorum prefectus a Wladislao superiore die confossus interiit. Is fuit huiusce belli exitus, ut a Turcis nonnullis audivimus.

Varnensem igitur cladem anno quadringentesimo quadragesimo 298 quarto ultra millesimum et pridie Martinarum feriarum gestam esse perhibent. Ob commissum ingens violate fidei piaculum ad placandum iratum numen hanc sanctam et immaculatam regiamque victimam devovi sibi deus voluit, ut, quem ipse terris iudicaret indignum, exuta mortalitate referret inter deos. Quarto Ungarici regni 300 anno et in florentissima etate Wladislaus occidit; princeps omnium regum, si vixisset, omni probitate, iustitia et integritate peditus, cui animus insons et excelsus, continentia magna, fortitudo ingens, ingenium ad imperandum et ad bella queque gravissima promptissimum, laudis cupidum et immortalitatis; preterea tam mite, clemens et benignum, in quos opus erat, et ad officia queque paratum, ut neminem a se dimiserit, qui mansuetudini illi regie se perpetuo non profiteretur obstrictum, item suorum amantissimus, omnium morum nobilitate precellens. Procero fuit corpore et laboris ac 301 inedie tolerantissimo, fusca facie, nigris crinibus et ingenti robore, vultu autem venusto et tacitam sibi venerationem exposcenti. Promulgata eius morte multo vehementius ab Ungaris quam Polonis deploratus est, quando illi se ab eo desertos, hi vero sanctissime gubernatos existimabant. Omnes Christiane reipublice potentatus gloriostissimi principis interitum defleverunt imprimisque pontifex maximus, qui ad primum mortis nuncium collacrimavit et in divi Petri basilica sollemnes illius manibus inferias persolvendas edixit. Quin 302 etiam inimici ad mentionem sui nominis ingemuere atque ex huius interitu ferum Amoratis animum aliquid commiserationis incessit, quippe qui, ubi in castris suis oppetiit, ibi in perpetuum sue fortitudinis et magnanimitatis monumentum sepeliri iussit ad caputque columnam statuit, cui nominis honestissimeque mortis excisa est inscriptio. Casimirus frater pientissimus ipsum diu cum universa 303 Sarmatarum nobilitate deploravit ac sollemnia iusta persolvit. Nostris quoque temporibus nusquam eius mentio facta est, quin ad ipsum nomen auditores ingemerent divinisque dignum honoribus omnes, etiam et hi, qui adverse factionis fuerant, procul dubio iudicarent. Classis pontificia auditio conflictu in Italianam vela reflexit, 304 cum tristem lacrimosamque victoriam Turcis Ungari reliquissent, vano quodam metu inscitiaque correpti.

Cum in Valachiam Corvinus traiecerisset, quam Transalpinam 305 vocant, in amica provincia a Dracula vaivoda preter opinionem nefarie capitur; dies aliquot non parum honorifice ab eo retinetur. Dracula tandem facti pertesus, cum se virum temere cepisse ac 310 societatis iura lesisse videretur, multis eum muneribus donatum in Transylvaniam remisit. Quare id Dracula fecerit, nondum compertum habeo; multi, ut Turco aliquantulum gratificaretur, quocum paulo ante fedus iniverat; alii, quia filio nondum reverso timebat,

quem cum quattuor milibus equitum Corvino vel maxime persuadente in hanc expeditionem regi dederat, id in causa potissimum fuisse arbitrantur. Postquam in suam Corvinus provinciam se receperat, curatis refectisque militum corporibus, quando adulta hic bruma hibernare cogebat, Budam ingruente vere pervenit.³¹²

LIBER VII.

Post, ubi Wladislai regis interitum et vix tertiam e Varnensi clade partem exercitus superfuisse pontifices optimatesque cogerant, ad inhibendas mutuas in regno iniurias de vi, de dolo malo, de latrociniis, cedibus et rapinis severa decreta promulgarunt, ut, donec procerum nobilitatisque reliquie, que e bello superfuerant, redirent, tranquillum quietumque regnum servarent. Nihil vehementius expavebant, ne qua in tanta rerum perturbatione ex pristinis factionibus seditio interim oboriretur. Mors tandem optimi sanctissimique regis, quem vulgo sexus et etas omnis deplorabat, ita cunctorum animos consternatos habebat, ut, qui de eiiendo ex Europa iam Turco spes maximas plane conceperant, nunc ipsum pro menibus insultantem cernere videantur. Id pacatum eo tempore regnum habuit. Cum Wladislao mortuo regalia comitia instarent, patres ad proxima festa Pentecostes frequentissimum conventum apud campum Racon, qui Pesti menia circuit et nomen a cancro inditum adhuc servat, indixere.

Corvinus, postquam in Ungariam se receperat, ob rem ex violata fide quadam fati iniquitate male gestam nunquam ea hieme, ut iacturam sui nominis resarciret imminentiaque pericula repelleret, quietem ullam habere potuit. Crucibatur Turci audacia, quem non robur, non prudentia, sed fortuna victorem effecerat; et is ad Savum usque expeditissimos equites post victoriā plane dimiserat, qui omnia incursarent. Succurrebat ingens rerum metus, quando hinc Amoratem hostem acerrimum et illinc Romanum Cesarem infestum habebat; augebat curas intestini belli timor, quod diu regnum male vexarat, et Bohemorum iniurie, qui Transdanubianam regionem erectis in locis plerisque presidiis latrociniis infestam tenebant, quamvis hec futura Ladislai electione cito pacatum iri sperabat. Cum autem nullum formidolosius quam a Turco discrimen instaret, ad hoc imprimis repellendum sanctissimus ille Pannonice reipublice pater regnique servator animum advertit. Quare, cum duabus legionibus, que non parum superiore bello diminute fuerant, supplementa adiecisset, extemplo versus Mysiam superiorem iter intendit; in itinere nunciatur Turcos ad Sarnon usque oppidum venisse, incursare, populari passimque omnia diripere. Id oppidum XX milibus passuum a Savo amne recedit. Ne minore quidem quam ante audacia Corvinus hostibus occurrit, continuatis utique itineribus in Savi tandem ripa e conspectu Turcorum castra posuit et, cum audacia et celeritate e Iulii Cesaris instituto deterrendum semper hostem esse arbitraretur, rem consilio muniendam et novis